Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023062300075

75

Nº 118, sexta-feira, 23 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2023 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.909315/2023. Objeto: Aquisição de gases nobres
destinados às aulas práticas no campus UFV-CRP.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
23/06/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Mg 230 Km 7,
Zona Rural - Rio Paranaíba/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00063-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 23/06/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/07/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCO LUCIO GESUALDO PESCE
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/06/2023) 154051-15268-2023NE800000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 22 DE JUNHO DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 3/2023

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa (UFV) no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Decreto n° 9.739, de 28/03/2019, publicado no Diário Oficial
da União (DOU) de 29/03/2019, na Instrução Normativa nº 2, de 27/08/2019, publicada no
DOU de 30/08/2019, do Ministério da Economia, no Decreto nº 7.232, de 19/07/2010,
publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017,
publicada no DOU de 19/10/2017, e o que consta do Processo 23114.903482/2023-74,
resolve:

1. Retificar o item 4.4.6 do Edital nº 03/2023, publicado no DOU de
10/03/2023, retificado no DOU de 16/05/2023.

Onde se lê: "4.4.6 A data provável para a realização da prova prática é dia 09
de julho de 2023."

Leia-se: "4.4.6. As datas de realização das provas práticas serão: Médico
Veterinário/Inspeção de Produtos de Origem Animal: 02 de julho de 2023; Médico
Veterinário/Clínica e Cirurgia de Grandes Animais: 16 de julho de 2023; Médico
Veterinário/Diagnóstico por Imagem Veterinário: 17 de julho de 2023; Engenheiro
Agrônomo: 06 de agosto de 2023."

2. MANTER inalterados os demais itens do Edital.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Contratual. PARTES: UFV/ PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO
PARANAÍBA/ FUNARBE. OBJETO: Rescisão amigável do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE S E R V I ÇO S
Nº 008/2023 por solicitação do Município de Rio Paranaíba através do documento Ofício
026/2023/GSMS (1004605) e manifestação do Coordenador do Contrato, documento 1047310.
PROCESSO Nº 23114.923397/2022-41. DATA DA ASSINATURA: 21/06/2023. ASSINAM: Pela
UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor. Pela PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARANAÍBA,
R. Valdemir Diógenes da Silva. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço Nº 098/2020. PARTES:
UFV/ NMC PROJETOS E CONSULTORIA LTDA/ FACEV. OBJETO: Acréscimo de valores e a
prorrogação do prazo. PRAZO: 13/08/2023 a 10/08/2025. PROCESSO Nº 23114.906643/2020-
39. VALOR: R$ 388.399,75.DATA DA ASSINATURA: 22/06/2023. ASSINAM: Pela UFV, Prof.
Demétrius David da Silva, Reitor. Pela NMC PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, Sra. Mariana
Medeiros Pereira Leite Pedrosa Nahas, Diretora Executiva. Pela FACEV, Sr. Edgard Francisco
Alves, Diretor-Presidente.

ESPÉCIE: Acordo de Parceria Nº 066/2023. PARTES: UFV/ MUNICÍPIO DE RIO PARAN A Í BA /
FACEV. OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver o
projeto "Exames de RTqPCR para diagnóstico molecular de viroses e outras doenças humanas".
PRAZO: 01 (um) ano. PROCESSO Nº 23114.905292/2023-91. VALOR: R$ 276.522,32. DATA DA
ASSINATURA: 21/06/2023. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor. Pelo
MUNICÍPIO DE RIO PARANAÍBA, SR. Valdemir Diógenes da Silva. PELA FACEV, Sr. Ed g a r d
Francisco Alves, Diretor-Presidente.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço Nº 083/2023. PARTES: UFV/ PREFEITURA
MUNICIPAL DE PEDRA DO ANTA-MG/ FUNARBE. OBJETO: contratação de serviços técnicos
especializados de "Eleições Unificadas para o Conselho Tutelar de Pedra do Anta". PRAZO: 24
(vinte e quatro) meses. PROCESSO Nº 23114.903862/2023-17. VALOR: R$ 7.000,00. DATA DA
ASSINATURA: 21/06/2023. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor. Pela
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA DO ANTA-MG, Sr. Eduardo José Viana, Prefeito. Pela
FUNARBE, Sr. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.

ESPÉCIE: Acordo de Parceria Nº 103/2023. PARTES: UFV/ DSM PRODUTOS NUTRICIONAIS
BRASIL S.A/ FUNARBE. OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para
desenvolver o PROJETO "Effects of proteases on amino acids digestibility and metabolizable
energy of soybean meals" (Efeitos de protease sobre a digestibilidade de aminoácidos e energia
metabolizável de farelos de soja para frangos de corte). PRAZO: 18 (dezoito) meses. PROCESSO

Nº 23114.906626/2023-44. VALOR: R$ 178.440,00. DATA DA ASSINATURA: 22/06/2023.
ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor. Pela DSM PRODUTOS
NUTRICIONAIS BRASIL S.A, Sr. Antônio de Pádua Moraes Abe e Sr. Manoel Carlos Vilas Boas
Bartol Representantes Legais. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.

ESPÉCIE: Acordo de Transferência de Material Nº 112/2023. PARTES: UFV/ FUNDAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL. OBJETO: Formalizar a transferência pela
UFV à RECEPTORA de 68 (sessenta e oito) linhagens de soja, descritas em anexo ao Acordo,
pertencente ao Programa de Melhoramento da Soja do Departamento de Agronomia, bem
como estabelecer a confidencialidade, uso restrito e sigilo de informações sobre as linhagens.
PRAZO: 3 (três) anos. PROCESSO Nº 23114.904903/2023-84. VALOR: Deixa-se de estimar o
valor do presente Acordo, devida à sua amplitude. DATA DA ASSINATURA: 21/06/2023.
ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor. Pela FUNDAÇÃO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, Sr. Marcelo Augusto Santos Turine, Reitor da UFMS, e Sr.
Paulo Eduardo Teodoro, Coordenador Do Programa De Pós-Graduação Em Agronomia PPGA.

ESPÉCIE: Acordo de Parceria Nº 114/2023. PARTES: UFV/ FACEV. OBJETO: Cooperação técnica
entre a Universidade Federal de Viçosa e a Fundação Artística, Cultural e de Educação para a
Cidadania de Viçosa (FACEV) no Projeto de Desenvolvimento Institucional do Departamento de
Geografia, sob a coordenação do professor Leonardo Civale, a ser executado no Campus
Viçosa. PRAZO: 05 (cinco) anos. PROCESSO Nº 23114.908662/2023-42. VALOR: Não haverá
transferência voluntária de recursos financeiros entre os partícipes para a execução do
presente Acordo de Cooperação Técnica. DATA DA ASSINATURA: 22/06/2023. ASSINAM: Pela
UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor. Pela FACEV, Sr. Edgard Francisco Alves, Diretor-
Presidente.

ESPÉCIE: Acordo de Parceria Nº 117/2023. PARTES: UFV/ BRACELL BAHIA FLORESTAL LTDA/
FUNARBE. OBJETO: cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver o
projeto de tecnologia e desenvolvimento intitulado como "Desenvolvimento de genótipos de
Eucalyptus tolerantes a seca - Quarta Fase". PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses. PROCESSO Nº
23114.923306/2022-78. VALOR: R$ R$ 224.502,22. DATA DA ASSINATURA: 21/06/2023.
ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor. Pela BRACELL BAHIA FLORESTAL
LTDA, Sra. Meryellen Baldim De Oliveira, e Sr. William Teran Troelsen, Representantes Legais.
Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.

ESPÉCIE: Acordo de Parceria Nº 118/2023. PARTES: UFV/ BASF S.A/ FUNARBE. OBJETO:
Cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver o projeto de Estudo da
eficiência da estrobilurina-tetrazolinona Metiltetrapole (Pavecto) no controle de patógenos de
soja e algodão com resistência às estrobilurinas convencionais. PRAZO: 24 (vinte e quatro)
meses. PROCESSO Nº 23114.905326/2023-48. VALOR: R$ 196.000,00. DATA DA ASS I N AT U R A :
21/06/2023. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor. Pela BASF S.A, Sr.
Marcelo Ismael, Diretor de Inovação, Pesquisa e Desenvolvimento, e Sra. Daniela Contri,
Gerente Senior de Performance & Inovação e de Governança de Pesquisa e Desenvolvimento
para a América Latina. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.

ESPÉCIE: Acordo de Parceria Nº 119/2023. PARTES: UFV/ SANTO ALEIXO EMPREENDIMENTOS
AGROPECUÁRIOS LTDA/ FUNARBE. OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os
PARTÍCIPES para desenvolver o PROJETO UFV-ST ALEIXO: Manejo das principais doenças e
pragas no café orgânico. PRAZO: 02 (dois) anos. PROCESSO Nº 23114.900474/2023-76. VALOR:
R$ 59.338,15. DATA DA ASSINATURA: 21/06/2023. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David
da Silva, Reitor. Pela SANTO ALEIXO EMPREENDIMENTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, Sr. Antonio
Gilberto Ribeiro de Castro, Diretor. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.

ESPÉCIE: Convênio Internacional Nº 120/2023. PARTES: UFV/ UNIVERSIDADE COOPERATIVA DA
COLÔMBIA. OBJETO: Desenvolvimento de relações de cooperação entre as duas universidades.
PRAZO: 5 (cinco) anos. PROCESSO Nº 23114.908192/2023-17. VALOR: Sem ônus para UFV.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2023. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor.
Pela UNIVERSIDADE COOPERATIVA DA COLÔMBIA, Sr. Maritza Rondón Rangel, Reitora.

ESPÉCIE: Convênio Internacional Nº 121/2023. PARTES: UFV/ FUNDACIÓN UNIVERSITARIA
JUAN N. CORPAS. OBJETO: Desenvolvimento de relações de cooperação entre as duas
universidades. PRAZO: 5 (cinco) anos. PROCESSO Nº 23114.908510/2023-40. VALOR: Sem ônus
para UFV. DATA DA ASSINATURA: 21/06/2023. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da
Silva, Reitor. Pela FUNDACIÓN UNIVERSITARIA JUAN N.CORPAS, Sr. Ana Maria Piñeros Ricardo,
Reitora.

ESPÉCIE: Fase 2 do Acordo de Colaboração Nº 122/2023. PARTES: UFV/ CIRAD. OBJETO:
Fornecer os termos e condições específicos que regerão o Projeto, cujos objetivos e atividades
estão detalhados no Apêndice Técnico ECOFFEE Fase 2. PRAZO: 01/04/ 2023 a 30/09/2026
PROCESSO Nº 23114.908741/2023-53. VALOR: Pelas atividades a ele confiadas, a UFV receberá
o valor total de 270.090 €, que inclui 245.536 € de orçamento operacional e 24.554 € de
despesas gerais (10% do orçamento operacional). DATA DA ASSINATURA: 22/06/2023.
ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor. Pela CIRAD, Sra. Elisabeth Claverie
de Saint Martin, Presidente Diretora Geral.

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

EDITAL N° 47/2023
S E L EÇ ÃO

O Secretário de Órgãos Colegiados torna público que encontram-se abertas, na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), da
Universidade Federal de Viçosa, pelo prazo de 10 (dez dias), a contar da publicação deste no Diário Oficial da União, as inscrições para o processo de seleção para
contratação de Professor Substituto, conforme dados abaixo:

. Á R EA TITULAÇÃO EXIGIDA U N I DA D E / D E P . / C E N T R O Nº VAGAS

. Produção, Pesquisa Operacional e Logística, para lecionar as disciplinas
ADE324 - Administração de Operações Bens e Serviços I, ADE325 -
Administração de Operações Bens e Serviços II, ADE328 - Administração de
Sistemas Logísticos, ADE351 - Modelagem Matemática.

Doutorado em Administração ou áreas afins ou Graduação em Administração ou
áreas afins ou Mestrado em Administração ou áreas afins.

IHP-CRP (23114.903158/2023-56) 01

Os candidatos deverão requerer a inscrição, exclusivamente, através do link https://www.gps.ufv.br.
Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme estabelece o artigo 43 do Decreto nº 9.7339, de 28 de março de

2019.
Remuneração inicial: R$ 2.437,59 (dois mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta e nove centavos).
Os candidatos aprovados que vierem a ser contratados sê-lo-ão em regime de 20 (vinte) horas semanais, sendo sua remuneração compatível com a

titulação solicitada no edital, vedada a equiparação salarial por qualquer outra titulação superior que o candidato possua ou que seja obtida posteriormente.
O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br/soc.

MARCOS RIBEIRO FURTADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Cardoso
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-23T00:47:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial